

## ZOFIA WĄSOWICZ

ur. 1931; Brześć



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	projekt "Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów", UB, Urząd Bezpieczeństwa

### Próba zmuszenia do współpracy z UB

Później poszłam do pracy do Centrofarmu i przyszedł do mnie taki jeden z UB. Ja nie wiedziałam, że on jest z UB. W ciąży byłam. I mąż nawet mówi: „Czego ty się z nim umówiłaś?” – naskoczył na mnie. Mówię: „No cóż ja miałam powiedzieć? Że nie chcę rozmawiać?” Bo ja później się już dowiedziałam, bo on powiedział, że jest z UB. No i ja się z nim umówiłam. Ponieważ ja powiedziałam, że ja nigdzie nie będę chodziła, a tutaj róg Lipowej a Okopowej, tam był taki skwerek z ławkami i ja powiedziałam: „Ja wyjdę z domu i na tym skwerku, na ławce będę siedziała.” No i on tam przyszedł do mnie. Na tym skwerku ze mną rozmawiał. To była bardzo krótka rozmowa. Zaczął mnie wypytywać o różnych ludzi. Ja wiedziałam, że to są akowcy. I gdzie, jak oni się zachowują – wypytywał mnie o takich dwóch czy trzech, już nie pamiętam ilu. Ja mówię: „Wie Pan co, ja jestem młoda, to są starsi ludzie, ja nic o nich nie wiem.” „No to niech Pani poobserwuje ich i umówimy się na następny raz.” Za tydzień przyszedł się ze mną spotkać, ale ja powiedziałam tym panom: „Słuchajcie, taki do mnie przyszedł i mówi, że bym ja was obserwowała. Niech Pan uważa.” I jednemu i drugiemu szybko powiedziałam o tym. I później na drugi raz jak on do mnie przyszedł, ja mówię: „Proszę Pana, ja nie pracuję z nimi. Oni pracują gdzie indziej. Ja jestem w ciąży. Ja nie mogę tutaj gdzieś tam chodzić i obserwować. Ja nie będę z Panem się umawiała.” I na tym się skończyło. I jakoś nic później, nie dzwonił do mnie. Wtedy mnie właśnie ten mój stan chyba uratował, że on mnie przestał... Dwa razy się z nim spotkałam. Nie wiem czy jeszcze innych... na pewno. Bo to każde biuro miało takiego opiekuna swojego z UB. No ale ten pan [akowiec] to mi podziękował jeden, mówi: „Dobrze, że Pani mówi, bo niektórzy to nie powiedzą.”

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2007-08-02, Lublin
<b>Rozmawiał/a</b>	Tomasz Czajkowski
<b>Redakcja</b>	Aleksandra Bańkowska
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"